
Jornal Oficial nº 3438 Pág. 1           Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 
 
 

 
 

 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

PORTARIA 
PORTARIA SMRH-PO Nº 175, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 
 
SÚMULA: Designa servidores para comporem a Comissão de Coordenação Geral, encarregada pelo planejamento, organização e coordenação 
dos procedimentos a serem adotados no processo seletivo destinado à contratação, por prazo determinado, de Professores para atuarem no 
Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano – Edição Especial Resolução nº 11, de 6 de setembro de 2017. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Coordenação Geral, encarregada pelo planejamento, 
organização e coordenação dos procedimentos a serem adotados no processo seletivo destinado à contratação, por prazo determinado, de 
Professores para atuarem no Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano – Edição Especial - Resolução nº 11, de 6 de setembro 
de 2017, para atender necessidade de excepcional interesse público do Município de Londrina, conforme segue: 
 

Nome Matrícula Qualificação Profissional 

Lucas Rigo Vercelhese de Almeida 14.417-7 
Técnico de Gestão Pública na Função Assistência Técnica de Gestão, Diretor de 
Desenvolvimento Humano da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Graduado em 
Direito. 

Haline Kawassaki Barbosa 14.842-3 Técnico de Gestão Pública na Função Assistência de Gestão, Gerente de Provimento de 
Pessoal da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Graduada em Direito. 

 
Parágrafo único. Fica fixada a gratificação por membro da banca examinadora, designada no caput deste artigo, por título analisado, conforme 
disposto no Decreto nº 79/2013, que regulamenta o pagamento da gratificação prevista no artigo 181, da Lei 4.928, de 17 de janeiro de 1992, 
Estatuto do Regime Único dos Servidores Municipais. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 16 de janeiro de 2018. Julliana Faggion Bellusci - Secretária de Recursos Humanos (em exercício) 

 
AVISO 

Comunicamos aos interessados que se encontra disponibilizada a licitação a seguir: REPETIÇÃO Tomada de Preços nº TP/SMGP-0006/2017, 
objeto: Elaboração de projetos para reforma da edificação da Unidade Básica de Saúde (UBS) e do Pronto Atendimento (P. A.) do Jardim Leonor. 
Valor máximo da licitação: R$ 39.675,00 (trinta e nove mil, seiscentos e setenta e cinco reais).  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4440 e ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 16 de janeiro de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública. 

 
EDITAIS 

EDITAL Nº 01/2018 – SMF  
 
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE TRIBUTOS MOBILIÁRIOS DE 2018 
 
Ficam notificados os contribuintes quanto aos lançamentos do ISS e Taxas Mobiliárias de 2018, na seguinte forma: 
 
- O(s) contribuinte(s) do Imposto sobre Serviços (ISS), cuja apuração é efetuada pela receita mensal/estimativa tem vencimento todo dia 10 (dez) 
do mês subseqüente à prestação do serviço.  
 

 

Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 ANO XX Nº 3438 Publicação Diária 



Jorna
 
- As p
serviç
que o
Serviç
 
- O IS
pelo r
parce
 
- As T
 
- Caso
de 20
 
- Para
 
Londr
Elza A
 
INFOR
 
ISS D
 

• P
es

• N
• P

ci
 
ISS H
 

• O
• O
 
 
DMS 
 
• To

op
S

 
DÚVID
 

Dúvid
issonl
 

 
AO C
 

Você 
tais co
 
Cadas
 
ISS - 
 

• É 
• E
• O

po
• A 
• C

de
es

• Fi
D
(C

 
ISS N
 

• E
• P
 
 
 

al Oficial nº 34

pessoas jurídica
ços, estejam na 
o acesso ao m
ços Online PML

SS de Ofício (Fix
recolhimento em
la é 29/03/2018

Taxas de Verific

o o contribuinte
18 pela internet

a maiores inform

rina, 02 de jane
Araki Nagayama

RMAÇÕES QU

DE OFÍCIO (Fixo

ara recolhiment
stá deduzido na
ão poderá ser u
oderá o contrib
nco reais) send

HOMOLOGADO

O ISS HOMOLO
O recolhimento d

- OBRIGATOR

odas as pesso
perações relativ
ecretaria Munic

DAS SOBRE D
das sobre a 
line@londrina.p

ONTRATAR SE
pode acumular 
omo Saúde, Ed

stre-se no site: 

REGIME DE ES

o regime no qu
ste sistema é a

O valor a ser rec
ode estar estim
data de recolhi
aso o contribuin
e revisão de e
stimado, no pra
ica suspensa a
AS (Documento

Comitê Gestor d

NA INTERNET: 

missão de 2ª vi
ara ISS Homolo

438 

as estabelecidas
qualidade de p
esmo se dará 

L – ISS Londrina

xo anual) – parc
m parcelas mens
8, e as demais n

cação de Funcio

e de ISS Fixo/Ta
t no endereço: h

mações consulte

eiro de 2018. Ed
a - Gerente do C

UANTO AOS LA

o) – (código de

to em “Parcela 
a guia de QUOT
utilizada a guia 

buinte optar pelo
do o vencimento

O (código de re

GADO é apurad
do ISS HOMOLO

RIEDADE DE US

as jurídicas es
vas a prestaçõ

cipal de Fazenda

DMS E NFS-e 
DMS ou a 

pr.gov.br e/ou pe

ERVIÇOS INFO
r créditos para d
ucação, Assistê

http://www.nota

STIMATIVA (có

ual já fica definid
plicado para alg

colhido é inform
ado em mais de
imento é a mes
nte não concord
stimativa devid
zo de 30(trinta)

a estimativa par
o de Arrecadaç
do Simples Nac

a – disponível n
ogado – utilize o

s, domiciliadas o
prestador ou de 

por meio do e
a - Declaração M

cela única – ven
sais, em até 6 (
no último dia úti

onamento Regu

axa não receba
http:/www1.lond

e o site da Prefe

dson Antônio de
Cadastro 

ANÇAMENTOS 

e receita 1724):

Única” do ISS D
TA ÚNICA.  
do carnê (parce
o recolhimento 
o da primeira pa

eceita 1716): 

do pelo próprio 
OGADO é todo 

SO  

stabelecidas no 
ões de serviços
a e o sistema e

Nota Fiscal d
elo telefone: (43

ORME SEU CPF
desconto de até
ência Social, de

a.londrina.pr.gov

ódigo de receit

do um valor mín
guns prestadore

mado na Notifica
e um CNAE, de
ma do ISS hom
de com a(s) rec

damente preenc
) dias. 
ra contribuinte e
ão do Simples 
ional). 

no site: <http://w
o ISS Londrina -

ou com atividad
tomador desse

endereço eletrô
Mensal de Serv

nce no dia 29/0
(seis), cujo valo
l dos meses su

lar e de Vigilânc

 seu carnê/bole
drina.pr.gov.br.

eitura. 

e Souza - Secre

DE ISS E TAX

: 

DE OFÍCIO (Fix

ela única) após 
em parcelas m

arcela 29/03/201

contribuinte. 
dia 10 (dez) do

Município dev
s, seja na quali
stá disponível n

de Serviços E
3) 3372-4253 no

F E EXIJA A NO
 100% do IPTU

entre outros. 

v.br 

ta 1716): 

nimo de recolhim
es de serviço, co
ação de Lançam
evendo observar
mologado, ou sej
ceita(s) estimad
chido e fotocóp

enquadrado no 
Nacional) com 

www1.londrina.p
- Declaração M

Pág. 2 

de(s) no Municíp
s serviços. Tais

ônico da Prefeit
viços. 

3/2018, com de
r mínimo da pa
bseqüentes. 

cia Sanitária têm

eto até o vencim

etário Municipa

XAS MOBILIÁR

xo) de 2018, o v

o vencimento, d
ensais, em até 
18, e as demais

o mês subseqüe

verão registrar e
idade de presta
na página eletrô

Eletrônica pod
o horário das 12

OTA LONDRIN
 (exceto taxas) 

mento mensal d
onforme legisla

mento do ISSQN
r este fato na em
ja, dia 10 do mê
a(s), deverá co

pias dos docum

Simples Nacio
base nas notas

pr.gov.br>  ISS/
ensal de Serviç

pio deverão reg
s informações s
tura do Municíp

esconto de 10%
rcela será de R

m vencimento n

mento, poderá e

l de Fazenda; F

IAS DE 2018 

vencimento é: 29

devendo-se em
06 (seis), cujo 

s no último dia ú

ente à prestação

eletronicamente
ador ou de tom

ônica <http://iss.

erão ser san
2h até as 18h. 

A 
ou destinar rec

do ISS. 
ção.  
N por Estimativa
missão da guia.
ês subseqüente

omparecer na P
mentos que com

onal – Portaria 
s fiscais emitida

TAXAS 2018, p
ços. 

          Qua

gistrar as suas o
erão realizadas
pio de Londrina

% (dez por cento
R$ 50,00 (cinque

no dia 29/03/201

emitir  a segund

Fabiano Nakan

9/03/2018, cujo

itir nova guia se
valor mínimo d

útil dos meses s

o do serviço. 

e, via Declaraç
mador desses s
.londrina.pr.gov

adas junto a

cursos para Fun

a que é enviada
. 
e à prestação do
raça de Atendim

mprovem que s

13/2007, deven
as conforme Res

para o: ISS FIXO

arta-feira, 17 d

operações relati
s por um progra
a: <http://www1

o). O contribuint
enta reais), o ve

18. 

a via do ISS Fix

ishi - Diretor de

o desconto de 1

em o desconto. 
da parcela será 
subseqüentes.  

ção Mensal de 
serviços. O Ac
.br>. 

 seu contado

ndos Municipais

a através dos c

os serviços. 
mento - Setor “A
seu faturamento

ndo o contribuin
solução Nº 010

O e TAXAS MO

de janeiro de 2

vas às prestaçõ
ma via internet 
1.londrina.pr.gov

e também pode
encimento da pr

xo anual e das 

e Tributos Mobil

0% (dez por ce

de R$ 50,00 (t

Serviços – DM
esso é liberado

or, ou pelo e

 de Políticas Pú

carnês. O contri

A”, com requeri
o é menor do 

nte recolher o I
 de 28/06/07 - C

OBILIÁRIAS. 

2018 

ões de 
sendo 
v.br> - 

e optar 
rimeira 

Taxas 

liários; 

nto) já 

rinta e 

MS, as 
o pela 

e-mail: 

úblicas 

buinte 

mento 
que o 

SS no 
CGSN 



Jornal Oficial nº 3438 Pág. 3           Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 
 
OBSERVAÇÕES:  
 

• Todos os valores estão expressos em reais (R$); 
• Após o vencimento de quaisquer tributos, cobrar multa de 2% (dois por cento) fixa e juros de 1% (um por cento) a cada mês (calendário), 

independente do número de dias decorridos do vencimento; 
• A guia de recolhimento do ISS Fixo Anual – Quota Única – com desconto de 10% poderá ser recolhida somente até o vencimento, e as demais 

guias para recolhimento do ISS Fixo Anual – parcelado – poderão ser recolhidas, com os acréscimos legais, somente no exercício de 2018. 
 
LOCAL DE RECOLHIMENTO: 
 

• Os carnês/boletos de 2018 entregues via correio poderão ser pagos em qualquer agência bancária integrantes do Sistema de Compensação 
Nacional; 

• As fichas de compensações emitidas pelo ISS Londrina - Declaração Mensal de Serviços – (Código de Receita: 1716 e 1777) poderão ser 
pagas em qualquer agência bancária integrante do Sistema de Compensação Nacional. 

 
EDITAL Nº 001/2018- SMF/DFAE 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais. 
 
Em respeito ao Princípio da Publicidade, artigo 37, caput, Constituição Federal. 
 
Considerando a tentativa de entrega via postal registrada (AR), SEM êxito. 

RESOLVE: 
 
PUBLICAR, VIA EDITAL, o INDEFERIMENTO das decisões dos processos administrativos abaixo elencados, para que surtam os efeitos legais, 
ficando os respectivos requerentes devidamente notificados nos termos da Lei nº 11.468/2011. 
 
O teor dos despachos encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Londrina – Secretaria Municipal de Fazenda/ Diretoria 
de Fiscalização de Atividades Econômicas/Gerência de Gestão Administrativa da Fiscalização - Av. Duque de Caxias 635 – 1º andar – Centro 
Cívico, nesta. 
 
As guias para recolhimento dos valores correspondentes às multas poderão ser retiradas junto à Praça de Atendimento da Secretaria Municipal de 
Fazenda, no térreo da Prefeitura de Londrina, no endereço acima citado. 
 
Processo nº: 62525/2017 
Requerente: ANDRÉ BERNINI MARTINS09721558990 – CNPJ: 20.354.041/0001-93 – CMC: 209.061-9 
Assunto: Impugnação do Auto de Infração nº 13165 (Código de Posturas de Município de Londrina) de 18/08/2017 
Enviada notificação via postal da decisão em 05/12/2017,tendo a correspondência retornado dos Correios com o motivo de devolução: “Ausente 
3X.” (datado de 05/01/2018) 
Dispositivo infringido:  Art. 6º da Lei Municipal nº 11468/2011 
Valor original da multa referente ao Auto de Infração nº 13165/2017: R$ 265,93 
 
Processo nº: 68703/2017 
Requerente: BRUNO JOSÉ DOS SANTOS – RESTAURANTE - ME – CNPJ: 18.716.104/0001-62 – CMC: 230.840-1 
Assunto: Defesa do Auto de Infração nº 19576 e do Auto de Notificação nº 36883 (Código de Posturas de Município de Londrina), ambos de 
20/09/2017 
Enviada notificação via postal da decisão em 07/12/2017,tendo a correspondência retornado dos Correios com o motivo de devolução: “Ausente.” 
(datado de 08/01/2018) 
Dispositivos infringidos:  Art. 6º e 10 da Lei Municipal nº 11468/2011 
Valor original da multa referente ao Auto de Infração nº 19576/2017: R$ 4.977,52 
 
Processo nº: 74497/2017 
Requerente: JOSÉ REINALDO FRANCO – CPF: 645.568.169-04 – CMC: 239.252-6 
Assunto: Impugnação do Auto de Infração nº 13647/2017 (Código de Posturas de Município de Londrina) de 07/10/2017 
Enviada notificação via postal da decisão em 13/12/2017, tendo a correspondência retornado dos Correios com o motivo de devolução: “Ausente 
3X.” (datado de 03/01/2018) 
Dispositivos infringidos:  Art. 6º e 10 da Lei Municipal nº 11468/2011 
Valor original da multa referente ao Auto de Infração nº 13647/2017: R$ 791,84 
 
Londrina,12 de Janeiro de 2018. Edson Antonio de Souza - Secretário Municipal de Fazenda 
 
EDITAL Nº 002/2018 - SMF/DFAE 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais; 
 
Em respeito ao Princípio da Publicidade, artigo 37, caput, Constituição Federal; 
 
Considerando a tentativa de entrega via postal registrada (AR), SEM êxito, referente às autuações abaixo elencadas; 

RESOLVE 
 
PUBLICAR, VIA EDITAL, as aplicações das penas de multas pela Gerência de Gestão Administrativa da Fiscalização/Diretoria de Fiscalização de 
Atividades Econômicas/Secretaria Municipal de Fazenda, conforme artigos 370; 372; 374, § 1º, incisos I, II e III; e 375, § único,da Lei 11.468/2011 
(Código de Postura do Município de Londrina) c/c artigo 1º do Decreto Municipal 37/2012 e atualizações, cujas denominações constam juntamente 
com seus respectivos Autos de Infração, a saber, tornando pública esta relação: 
 

Nº DO 
AUTO 

DATA DA 
AUTUAÇÃO 

PROCESSO 
NO SIP Nº 

DENOMINAÇÃO/ 
RAZÃO SOCIAL CMC INSCRIÇÃO/TIPO 

DE DOCUMENTO 
DISPOSITIVOS 
INFRINGIDOS 

VALOR 
ORIGINAL R$ 

13699 20/10/2017 88109/2017 
JOTE POTATO 

LANCHONETE LTDA 
–ME 

227.193-1 CNPJ 
26.179.225/0001-40 

Art.6º e 10 
Lei Municipal 
11468/2011 

265,93 

13540 16/11/2017 88457/2017 SIDERAL MÓDULOS 
DE FIBRAS LTDA 126.031-6 CNPJ 

03.362.968/0001-56 

Art.6º e 10 
Lei Municipal 
11468/2011 

6.382,32 



Jornal Oficial nº 3438 Pág. 4           Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 
 

13624 09/09/2017 88676/2017 JOCIELY MASUZAKI 
SILVA 182.879-7 CPF 

042.851.939-30 

Art.6º e 10 
Lei Municipal 
11468/2011 

6.395,92 

13632 23/09/2017 89011/2017 
JOSE REINALDO 

FRANCO  
64556816904 

239.252-6 CNPJ 
28.723.877/0001-20 

Art.6º e 10 
Lei Municipal 
11468/2011 

395,92 

13958 10/11/2017 89082/2017 
VINICIUS 

FERNANDO NUNIZ 
DE OLIVEIRA 

239.247-0 CPF 
096.329.279-07 

Art.6º e 10 
Lei Municipal 
11468/2011 

265,93 

19573 16/09/2017 89097/2017 REGINALDO DOS 
SANTOS PIRES 239.251-8 CPF 

100.854.549-07 

Art.6º e 10 
Lei Municipal 
11468/2011 

797,79 

13681 22/09/2017 89132/2017 
VITOR BERNARDO 

DE LIMA 
05304753917 

224.728-3 CNPJ 
24.739.944/0001-43 

Art. 6º 
Lei Municipal 
11468/2011 

265,93 

 
Os interessados em quitar as referidas multas deverão comparecer à Prefeitura Municipal de Londrina – Praça de Atendimento da Secretaria 
Municipal de Fazenda - Av. Duque de Caxias 635, térreo, para retirada da guia de pagamento. 
 
Londrina, 12 de Janeiro de 2018. Edson Antonio de Souza - Secretário Municipal de Fazenda 
 
EDITAL Nº 010/2018 - DDH/SMRH 
 
DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO ABERTO PELO EDITAL N.º 041/2016 – DDH/SMRH 
PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA – ASSISTÊNCIA DE GESTÃO. 
 
Faço pública, para conhecimento dos interessados, a desclassificação dos candidatos abaixo relacionados, por desistência ou descumprimento do 
Edital de Convocação. 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 

41º geral 16041072312 JULIANO GILLES TAVARES 

44º geral 16041342956 ALINE VANESSA TONZA 

7º afro-brasileiro (102º geral) 16041115453 ANAELIZA BARBOSA ROSISCA 
 
Faço pública para conhecimento dos interessados, a convocação dos candidatos abaixo relacionados, para comparecerem, munidos de RG e CPF, 
no dia 23de janeiro de 2018, as 12h00min, no Auditório da Prefeitura de Londrina, localizada na Av. Duque de Caxias, nº 635, 2º andar, Londrina-
PR,para aceitação de vaga conforme respectiva classificação no Concurso Público e posterior encaminhamento aos exames admissionais que 
precedem a nomeação. 
  

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 

50º 16041085538 GABRIEL ALMEIDA DE JESUS 

51º 16041148688 GABRIEL FELIPE LAGO VIEIRA 

8º afro-brasileiro (110º geral) 16041270599 BRUNA NAYARA OLIVEIRA GIMENES 
 
O candidato que não comparecer no dia da convocação, terá o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data de 23 de janeiro de 2018, para 
comparecer na Diretoria de Desenvolvimento Humano/SMRH, Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, nº 635, 2° andar, Londrina-
PR, no horário das 12h00min às 18h00min, para aceite da vaga. O não comparecimento implicará na desclassificação automática do candidato. 
 
Será considerado desistente e desclassificado do concurso público o candidato que não comparecer ao setor de medicina e saúde ocupacional do 
Município, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data da guia de encaminhamento, para proceder ao agendamento da perícia admissional. 
 
O candidato deverá ainda, sob pena de desclassificação, realizar os exames admissionais indicados pelo setor de medicina e saúde ocupacional 
do Município, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da guia de encaminhamento, ficando as despesas oriundas destes as expensas do 
candidato. 
 
O prazo para entrega da documentação exigida para a nomeação será de até 02 (dois) úteis após a data de emissão do laudo médico oficial, 
certificado pela Diretoria de Saúde Ocupacional, implicando, o não comparecimento no prazo estabelecido, na desclassificação automática do 
candidato. 
 
Londrina, 16 de janeiro de 2018. Julliana Faggion Bellusci - Secretária Municipal de Recursos Humanos (em exercício), Lucas Rigo Vercelhese de 
Almeida - Diretor de Desenvolvimento Humano 
 
EDITAL Nº 011/2018 - DDH/SMRH 
 
DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO ABERTO PELO EDITAL N.° 172/2015-DDH/SMRH PARA 
PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE CONTADOR – SERVIÇO DE CONTABILIDADE. 
 
Faço pública, para conhecimento dos interessados, a desclassificação do candidato abaixo relacionado, por desistência ou descumprimento do 
Edital de Convocação. 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 

1º geral 74812832 LEILA SAYURI SHIMAMOTO  
 
 



Jornal Oficial nº 3438 Pág. 5           Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 
 
Faço pública para conhecimento dos interessados, a convocação do candidato abaixo relacionado, para comparecer, munido de RG e CPF, no dia 
23 de janeiro de 2018, das 08h00 às 14h00, na Autarquia Municipal de Saúde, localizada na Av. Theodoro Victorelli, nº 103, Jardim Helena, 
Londrina-PR,para aceitação de vaga conforme respectiva classificação no Concurso Público e posterior encaminhamento aos exames admissionais 
que precedem a nomeação. 
  

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 

2º geral 74824139 STEFANE CAROLINE ALMEIDA JANEGITZ  
 
O candidato que não comparecer no dia da convocação, terá o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data de 23 de janeiro de 2018, para 
comparecer na Autarquia Municipal de Saúde, localizada na Av. Theodoro Victorelli, nº 103, Jardim Helena, Londrina-PR, no horário das 08h00 às 
14h00, para aceite da vaga. O não comparecimento implicará na desclassificação automática do candidato. 
 
Será considerado desistente e desclassificado do concurso público o candidato que não comparecer ao setor de medicina e saúde ocupacional do 
Município, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data da guia de encaminhamento, para proceder ao agendamento da perícia admissional. 
 
O candidato deverá ainda, sob pena de desclassificação, realizar os exames admissionais indicados pelo setor de medicina e saúde ocupacional 
do Município, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da guia de encaminhamento, ficando as despesas oriundas destes as expensas do 
candidato. 
 
O prazo para entrega da documentação exigida para a nomeação será de até 02 (dois) úteis após a data de emissão do laudo médico oficial, 
certificado pela Diretoria de Saúde Ocupacional, implicando, o não comparecimento no prazo estabelecido, na desclassificação automática do 
candidato. 
 
Londrina, 16 de janeiro de 2018. Julliana Faggion Bellusci - Secretária Municipal de Recursos Humanos (em exercício), Lucas Rigo Vercelhese de 
Almeida - Diretor de Desenvolvimento Humano 
 
EDITAL Nº 012/2018 - DDH/SMRH 
 
DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO ABERTO PELO EDITAL N.° 172/2015-DDH/SMRH PARA 
PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE GESTOR SOCIAL – SERVIÇO SOCIAL. 
 
Faço pública, para conhecimento dos interessados, a desclassificação do candidato abaixo relacionado, por desistência ou descumprimento do 
Edital de Convocação. 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 

10º geral 75817772 ANA CAROLINA GUALDESSI  
 
Faço pública para conhecimento dos interessados, a convocação do candidato abaixo relacionado, para comparecerem, munido de RG e CPF, no 
dia 23 de janeiro de 2018, as 12h00min, no Auditório da Prefeitura de Londrina, localizada na Av. Duque de Caxias, nº 635, 2º andar, Londrina-
PR,para aceitação de vaga conforme respectiva classificação no Concurso Público e posterior encaminhamento aos exames admissionais que 
precedem a nomeação. 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a) 

11º geral 75808751 DEBORA RODRIGUES GOMES FIRMINO DOS SANTOS SERPA  
 
O candidato que não comparecer no dia da convocação, terá o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data de 23 de janeiro de 2018, para 
comparecer na Diretoria de Desenvolvimento Humano/SMRH, Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, nº 635, 2° andar, Londrina-
PR, no horário das 12h00min às 18h00min, para aceite da vaga. O não comparecimento implicará na desclassificação automática do candidato. 
 
Será considerado desistente e desclassificado do concurso público o candidato que não comparecer ao setor de medicina e saúde ocupacional do 
Município, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data da guia de encaminhamento, para proceder ao agendamento da perícia admissional. 
 
O candidato deverá ainda, sob pena de desclassificação, realizar os exames admissionais indicados pelo setor de medicina e saúde ocupacional 
do Município, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da guia de encaminhamento, ficando as despesas oriundas destes as expensas do 
candidato. 
 
O prazo para entrega da documentação exigida para a nomeação será de até 02 (dois) úteis após a data de emissão do laudo médico oficial, 
certificado pela Diretoria de Saúde Ocupacional, implicando, o não comparecimento no prazo estabelecido, na desclassificação automática do 
candidato. 
 
Londrina, 16 de janeiro de 2018. Julliana Faggion Bellusci - Secretária Municipal de Recursos Humanos (em exercício), Lucas Rigo Vercelhese de 
Almeida - Diretor de Desenvolvimento Humano 
 
EDITAL N° 013/2018 - DDH/SMRH 
 
DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO ABERTO PELO EDITAL N.° 172/2015-DDH/SMRH 
PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE PROFESSOR – DOCÊNCIA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR – DOCÊNCIA DAS 
SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – DOCÊNCIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 
 
Faço pública, para conhecimento dos interessados, a desclassificação dos candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, por desistência ou 
descumprimento do Edital de Convocação. 
 
Faço pública para conhecimento dos interessados, a convocação dos candidatos relacionados no Anexo II deste Edital, para comparecerem, 
munidos de RG e CPF, no dia 23de janeiro de 2018, as 08h00min, no Auditório da Prefeitura de Londrina, localizada na Av. Duque de Caxias, nº 
635, 2º andar, Londrina-PR, para aceitação de vaga conforme respectiva classificação no Concurso Público e posterior encaminhamento aos 
exames admissionais que precedem a nomeação. 
 



Jornal Oficial nº 3438 Pág. 6           Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 
 
O candidato que não comparecer no dia da convocação, terá o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data de 23de janeiro de 2018, para 
comparecer na Diretoria de Desenvolvimento Humano/SMRH, Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, no. 635, 2° andar, Londrina-
PR, no horário das 12h00min às 18h00min, para aceite da vaga. O não comparecimento implicará na desclassificação automática do candidato. 
 
Será considerado desistente e desclassificado do concurso público o candidato que não comparecer ao setor de medicina e saúde ocupacional do 
Município, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data da guia de encaminhamento, para proceder ao agendamento da perícia admissional. 
 
O candidato deverá ainda, sob pena de desclassificação, realizar os exames admissionais indicados pelo setor de medicina e saúde ocupacional 
do Município, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da guia de encaminhamento, ficando as despesas oriundas destes as expensas do 
candidato. 
 
O prazo para entrega da documentação exigida para a nomeação será de até 02 (dois) uteis após a data de emissão do laudo médico oficial, 
certificado pela Diretoria de Saúde Ocupacional, implicando, o não comparecimento no prazo estabelecido, na desclassificação automática do 
candidato. 
 
Londrina, 16 de janeiro de 2018. Julliana Faggion Bellusci - Secretária Municipal de Recursos Humanos (em exercício), Lucas Rigo Vercelhese de 
Almeida - Diretor de Desenvolvimento Humano 

 
ANEXO I - EDITAL Nº 013/2018 – DDH/SMRH 

DESCLASSIFICADOS 
 
Professor - Docência de Educação Física  
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 

40º 76240995 CRISTIANE REGINA COELHO CANDIDO 
 

Professor — Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental  
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 

387º 76154847 DÉBORA ZEMUNER ROSSINI 

394º 76131683 PRISCILA MAGNA DE CARVALHO 

397º 76120406 LAUDICEIA DOS SANTOS 

400º 76147673 MARIA BETANIA DA SILVA RODRIGUES 

403º 76144851 ADRIANA CRISTINA BALBINO FERMIANO 

411º 76125705 BRUNO DOUGLAS MORENO GOMES 

432º 76103585 SILVIA MADALENA DUARTE PORTELLA 

437º 76137822 ANDRÉA RITA COSSA 

445º 76134146 NAIARA CAROLINE DE CARVALHO 

456º 76144203 SIBELLE PRISCILLA INOJOSA DA SILVA 

464º 76129901 AMANDA CHOFARD 

465º 76118824 JAQUELINE NEGREIROS OTSUKA GAJARDONI 

466º 76132161 MÁRCIA SANTANA 

467º 76115078 TIAGO HENRIQUE DE CARVALHO DIAS 

485º 76113061 MARCELA PEDROSO DE CAMARGO 

487º 76107350 ALINE RUBIANE SILVA BERTUOLLA 

494º 76149290 ELISABETE NUNES VIEIRA TENÓRIO PEREIRA 

497º 76153863 ALÍRIA APARECIDA BORGES DA COSTA TERRA 

500º 76115378 LEONICE PERCILIA DA SILVA VAZ 

503º 76148679 MARIO DE AGUIAR PUPO NETO 

510º 76106336 RITA DE CASSIA LEAL 

511º 76139050 NATIELE NUNES CICOTTI 

522º 76138089 TATIANE SAMPAIO BIENIEK 

532º 76151034 CASSIA REGINA DE OLIVEIRA GRANADA 

563º 76119124 ANA MARIA GAMBINI 

564º 76103809 EDINEUSA DA SILVA BUENO GOMES 

567º 76135937 MARIANE ROMANI OLIVEIRA DOS SANTOS 

573º 76118168 MOEMA RUBIA DOS SANTOS PATRIOTA 

574º 76112457 ELISA FERNANDA PORTILLO DE OLIVEIRA NANTES 

575º 76111017 SIMONY REGINA BONIFÁCIO 

578º 76131306 CINTIA BERTI PUBLIO 

579º 76150231 JULIANA DE CASTRO DESTACIO 

580º 76131377 SIRLEI OLIVEIRA TERRA SIMÕES DE CARVALHO 



Jornal Oficial nº 3438 Pág. 7           Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 
 

584º 76123168 IZABELE MARTHO 

590º 76110591 DORYANE WEBER PINTO ZULIM 

596º 76155880 ALINE REGINA DE SOUZA BARROS 

604º 76120366 LAIS FERNANDA DA SILVA 

616º 76142838 ANDREIA MAYUMI OSHIRO 

617º 76127704 LUCIMARA DE ALMEIDA BATAIOTTI 

619º 76156913 ADRIANE BERTON DE OLIVEIRA 

637º 76115714 CAMILA TONON 

645º 76157199 NICOLE MARIA RAMOS MARTINS 

656° 76142058 VERA LÚCIA FERREIRA ABRANTES 

47º afro-brasileiro (729º geral) 76140419 NÁTALI EMILENE DE SOUZA 

62º afro-brasileiro (1026º geral) 76141487 CLAUDIA MARIA DE SOUZA 

71º afro-brasileiro (1104º geral) 76142130 VÂNIA BERENICE DA SILVA 
 

Professor de Educação Infantil - Docência de Educação Infantil 
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 

281º 76318068 WANDREIA SOUZA GOMES OLIVEIRA 

285º 76310321 BEATRIZ DE OLIVEIRA RIBEIRO 

286º 76317308 DANIELA LEÇA 

293º 76307974 ADRIELI DE SOUZA CARVALHO XIMENES 

302º 76335332 ERICA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA 

306º 76320358 LAIS FERNANDA DA SILVA 

317º 76347140 MÔNICA SANTOS DE SOUZA 

326º 76326776 ROSEMARY DOS SANTOS RODRIGUES 

330º 76325342 LIE MAEDA 

344º 76335201 VALÉRIA OLIVEIRA DE ALMEIDA BIOLO 

352º 76356083 LEIKA GIL DA SILVA 

360º 76310765 CAMILA NUNES VICENTIM 

361º 76323843 ANA CAROLINA ALENCAR DE OLIVEIRA 

363º 76335207 ODETE DA SILVA CANDIDO 

364º 76350653 ANA PAULA DA SILVA 

376º 76354579 MAIRA MAYUMI KASUYA SALDANHA 

381º 76325379 ANDRIELY SAMANDA DE PAULA 

387º 76337230 ELISANGELA RAIA BONFIM 

388º 76349076 MICHELE ANDREA PIQUINA FERREIRA 

389º 76303391 NATHALIA STEFANI PRADO 

397º 76312596 CRISLAINE CRISTINA DE LIMA 

404º 76347887 LORENA CARNELOSSI ARAUJO 

406º 76309091 NAYARA DEL CONTE MALFE SCHIAVON 

409º 76354644 MEIRE PESSOA MARCUZZO BASSI 

433º 76325536 NÁDIA CAROLINE BISTERÇO FERREIRA 

37º afro-brasileiro (644º geral) 76339803 JULIANA BUENO GRIZOS DE CARVALHO 

43º afro-brasileiro (750º geral) 76309566 ELIANA DE OLIVEIRA 
 

 

ANEXO II - EDITAL Nº 013/2018 – DDH/SMRH 
CONVOCADOS 

Professor - Docência de Educação Física  
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 

48º 76246793 FERNANDA APARECIDA DO ROSARIO MENDES AZEVEDO 
 

 



Jornal Oficial nº 3438 Pág. 8           Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 
 
Professor — Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental  
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 

658º 76104659 DAYSE CAROLINE MELO 

659º 76102715 GISLENE DOS SANTOS FERREIRA 

660º 76102906 GEOCELIA ALVES RIBEIRO 

661º 76133064 MARIA GENILDA DA CRUZ DE JESUS 

662º 76131428 TATIANA PACHECO 

663º 76131661 LUCIENE APARECIDA DE FARIA 

664º 76104086 MILCA REGINA PAULINO 

665º 76107262 MARIA APARECIDA GONÇALVES DA SILVA MORAIS 

666º 76144497 MARCIA HELENA MARCUCCI 

667º 76142086 PATRICIA GERALDO CARDOSO 

668º 76134043 THAIS BARBOSA ANSELMO 

669º Candidato convocado. Afro-brasileiro (Edital nº 232/2017-DDH/SMRH) 

670º 76113360 ANA PAULA ROSSAFA AUGUSTO 

671º 76116899 ANDREIA RAQUEL AVELAR PIRES 

672º 76113181 KELLEN THAIZ BIANCHI DA SILVA 

673º 76123031 ELZA APARECIDA BUENO 

674º 76154016 ERICA VOLPINI JERONIMO MUNARO 

675º Candidato convocado. Afro-brasileiro (Edital nº 232/2017-DDH/SMRH) 

676º 76108547 PATRICIA APARECIDA RICO 

677º 76103070 EVELYN TALITA DE ANDRADE 

678º 76125124 SILVANA SOARES DE LIMA 

679º 76129444 CRISTIANE DE JESUS BRITO TOTTI 

680º 76108650 FERNANDA VAZ DANTAS E SILVA 

681º 76143253 PATRICIA VIEIRA DE LIMA 

682º 76154409 MARISA DA SILVA 

683º 76150500 ROSANGELA CRISTINA TONELLI PERUZI 

684º 76135106 NIVEA MARQUES COSTA SERPELONI 

685º 76119449 CELIA CORREA OGNIBENI 

686º Candidato convocado. Afro-brasileiro (Edital nº 232/2017-DDH/SMRH) 

687º 76100052 JANIA APARECIDA DE MELO 

688º 76132152 MARIA IZABEL MORAIS BATISTA BARBOZA 

689º 76115642 ROSANGELA LUZIA BERNARDI 

690º 76138369 EDINEIA WEGNER COSTA 

691º 76133143 MARIANE VILLELA FARIAS 

692º 76141069 DANIELE DIAS MORENO 

693º 76136591 LUCIANA VERLINGUE DE PAULO 

694º 76113023 ISABELLA PORTUGAL POZATTO 

695º 76130174 JOSIANE RODRIGUES BARBOSA VIOTO 

696º 76139603 ANELISE CAROLINE DUGOLIN 

697º 76129479 LOREYNE PRISCILA DO NASCIMENTO 

698º 76147523 LARISSA LOPES BOCKHORNY 

699º 76153558 ANA ILZA DA SILVA 

700º 76125067 ROSICLER FERRUZZI FORIO 

701º 76143287 MARIA LUCIANA DE OLIVEIRA PACHECO 

702º 76114621 LEONOR GOMES VIEIRA 

703º 76155670 ANDRESA CARVALHO CARRION 

74º afro-brasileiro (1212º geral) 76113772 CARLA DUARTE EVARISTO 

75º afro-brasileiro (1232º geral) 76135346 SILVIA DO CARMO 

76º afro-brasileiro (1237º geral) 76109324 KAREN CRISTINA ALVES LIMA DE GODOI 
 

 



Jornal Oficial nº 3438 Pág. 9           Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 
 
Professor de Educação Infantil - Docência de Educação Infantil  
 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 

442º 76328796 NATALI BARDELLE 

443º 76309119 TAWANY INACIO ALVINO 

444º 76309917 SUELLEN DE OLIVEIRA MARQUETTO 

445º 76336823 KELLY OLIVEIRA DE SOUSA 

446º 76322046 TAUANY RODRIGUES NASCIMENTO DOS SANTOS 

447º 76344093 BIANCA CRISTINA DOS SANTOS 

448º 76325720 BRUNO DOUGLAS MORENO GOMES 

449º 76345020 LUANA BUENO DOS SANTOS 

450º 76330565 DAIANA MICHICO KASAI 

451º 76325890 JULIA TRINDADE FONSECA 

452º 76341091 TALISSA AKAICHI 

453º 76347863 HELOISA SANDRA BERSALINI DE SOUZA 

454º 76345645 LUIZA DE CASSIA VIEIRA COSTA CORDEIRO 

455º 76348772 MIRIAM DOI TSUJIGUCHI 

456º 76309406 MARCELA MARINHO DA SILVA 

457º 76337003 CIRLENE APARECIDA DUTRA 

458º 76304896 FERNANDA FERNANDES HERTEL 

459º 76320392 MAIRA TAVARES DE SANTANA ALENCAR 

460º 76329155 THALITA DANTAS DE ALMEIDA 

461º 76306794 FLAVIA CAMILA BARROS 

462º 76330960 FERNANDA ROBERTA CASTANHO 

463º 76316573 ELZA MARIA NUNES DE PAULA 

464º 76310168 CRISTINA DA SILVA GERMANI 

465º 76328830 CLAUDIA DE CASSIA MACHADO FABO 

466º 76313659 PATRICIA FERREIRA CONCATO DE SOUZA 

51º afro-brasileiro (910º geral) 76343926 ZILDA GIMENES TEODORO RAMOS 

52º afro-brasileiro (929º geral) 76344570 LUZIA DAS DORES BORGES 

 
EXTRATOS 

PROCESSO PENALIDADE ADM. – CONTROLE Nº: 0079/2017 
CONTRATO Nº SMGP- 0001/2016 (doc. SEI nº 0007062) e PROCESSO SEI GESTÃO CONTRATUAL Nº 19.008.000956/2016-35. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 0962/2015 
MODALIDADE/Nº: DP 0567/2015 
EMPRESA PENALIZADA: CANTÍDIO AUGUSTO BARBOSA VILLAR 
FASE: RECURSO ADMINISTRATIVO 
SITUAÇÃO: INDEFERIDO (doc. SEI nº 0892792) 
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA e RESCISÃO CONTRATUAL. 
FUNDAMENTO: Cláusula Décima, §2º, do Contrato Administrativo 0001/2016 -  Art.87, inciso I da Lei 8666/1993. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.051559/2017-11. 
 
6º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº SMGP - 0170/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP - 2030/2016. 
MODALIDADE: PREGÃO Nº PG/SMGP - 0038/2017. 
CONTRATADA: ALMAQ EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 
CNPJ: 84.968.874/0001-27. 
São objetos do presente apostilamento: 
a) O remanejamento de 1.200 (um mil e duzentas) cotas de   impressões coloridas, código do Produto nº 27877, Lote 01, Item 08 do contrato 
170/2017,  constantes no saldo da Secretaria Municipal de Educação/SME, a serem encaminhadas para a Secretaria Municipal Trabalho Emprego 
e Renda/SMTER. 
b) O remanejamento de 8.800 (oito mil e oitocentas) cotas de   impressões coloridas, código do Produto nº 27877, Lote 01, Item 08 do contrato 
170/2017,  constantes no saldo da Secretaria Municipal de Educação/SME, a serem encaminhadas para a Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Tecnologia/SMPOT. 
PROCESSO SEI Nº: 19.007.001287/2018-91 e 19.008.029414/2017-25 (gestão contratual). 
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2018. 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25024/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: CARITAS ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA 
Objeto: Concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Especial - Serviço de Proteção 
Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosos e suas Famílias, para atendimento direto e gratuito à população em situação de 



Jornal Oficial nº 3438 Pág. 10           Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 
 
vulnerabilidade e desproteção social, visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no 
Plano de Trabalho anexo a este instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071189/2017-11 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 

 
CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

PORTARIA 
PORTARIA CAAPSML-GB Nº 7, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 
  
SÚMULA: Pensão de Margarete Alves da Silva Guerreiro 
  
O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA, no uso das 
atribuições, 
 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 43.004054/2017-02, 

RESOLVE: 
  
Art. 1º Fica concedido o benefício de pensão por morte, a contar de 12/12/2017, em razão do falecimento de JAIME FERNANDES GUERREIRO, à 
sua dependente previdenciária MARGARETE ALVES DA SILVA GUERREIRO. 
 
§ 1º O benefício previdenciário concedido está fundamentado no Art. 40, § 2, § 7º, I e 8º CF, e arts. 50 a 59 da Lei 11.348/2011. 
 
§ 2º O valor dos proventos de pensão equivale a R$ 2.781,16, mês referência novembro/2017, conforme anexo único desta portaria. 
 
§ 3º O direito a cota parte da pensão por morte extinguirá, nos termos do art. 57 e § §1º, 2º e 3º da Lei 11.348/2011. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 16 de janeiro de 2018. Ely Tieko Yoshinaga - Superintendente da Caapsml (em exercício) 

 
ANEXO I À CAAPSML: PORTARIA CAAPSML-GB Nº 07, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

 
DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DE PENSÃO 
REFERENTE MÊS DEZEMBRO/2017 
BENEFICIÁRIO: MARGARETE ALVES DA SILVA GUERREIRO 
 
CÓDIGO         DESCRIÇÃO                  REF.          VALOR(R$) 
 
310                   Proventos Integrais          100%           2.781,16 
  
TOTAL DA REMUNERAÇÃO............................................................     2.781,16 
  
TOTAL DA REMUNERAÇÃO X 12 + ABONO DE NATAL.............   36.155,08 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
EXTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 001/2018-CMTU 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 002/2018-CMTU;  
PARTES: Município de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, 
CHUBB SEGURO BRASIL S.A. 
OBJETO: Seguro predial para o imóvel utilizado pela Coordenadoria de Controle de Frota e Almoxarifado, localizado na Rua Dom João VI, n° 705, 
Londrina-PR, pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 805,60 (oitocentos e cinco reais e sessenta centavos). 
DATA: Londrina, 12 de Janeiro de 2018.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

AVISOS 
A Sercomtel S.A. – Telecomunicações, torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 004/2018, que tem por 
objeto a aquisição de Switches e Interfaces Transceptores/Gbics, conforme condições e características constantes dos lotes descritos no edital de 
Pregão, devendo atender no mínimo a todas as condições dispostas na Especificação Técnica Sercomtel.  
 



Jornal Oficial nº 3438 Pág. 11           Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 
 
Entrega dos Envelopes: até as 09h00min do dia 31/01/2018. Abertura dos Envelopes: às 09h15min do mesmo dia. Retirada do Edital: 
https://www.sercomtel.com.br/institucional/sercomtel/#7. Publique-se.  
 
Londrina, 17 de janeiro de 2018. Flávio Luiz Borsato - Diretor de Engenharia de Operações 
 
A Sercomtel S.A. – Telecomunicações, torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 005/2018, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de implantação e manutenção de canal de denúncias, compreendendo o 
fornecimento dos meios (0800 e Web), serviços e software para o recebimento, classificação e gestão de denúncias, anônimas ou não anônimas, 
conforme critérios definidos pela Sercomtel, devendo atender no mínimo a todas as condições dispostas neste edital e seus anexos, bem como da 
Especificação de Serviços, Anexo VII do Edital de Pregão.  
 
Entrega dos Envelopes: até as 09h00min do dia 01/02/2018. Abertura dos Envelopes: às 09h15min do mesmo dia. Retirada do Edital: 
https://www.sercomtel.com.br/institucional/sercomtel/#7. Publique-se.  
 
Londrina, 17 de janeiro de 2018. Hans Jürgen Müller - Diretor Presidente e de Relações com Investidores 
 
A Sercomtel S.A. – Telecomunicações, torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 006/2018, que tem por 
objeto a Constituição de Registro de Preços para a aquisição conforme a necessidade e conveniência da Sercomtel, dos materiais de rede (Cabos 
CTP, Cabos CCE, Cabos Telefônicos, Cabo Óptico, Cabo SM, Fios Telefônicos, Drop Óptico, Splitters, Fio de Espinar e Caixa de Terminação), 
devendo atender no mínimo a todas as condições e características constantes nas respectivas Especificações de Material da Sercomtel (EMS), do 
Edital de Pregão.  
 
Entrega dos Envelopes: até as 09h00min do dia 02/02/2018. Abertura dos Envelopes: às 09h15min do mesmo dia. Retirada do Edital: 
https://www.sercomtel.com.br/institucional/sercomtel/#7. Publique-se.  
 
Londrina, 17 de janeiro de 2018. Flávio Luiz Borsato - Diretor de Engenharia de Operações 

 
EXTRATO 

CONTRATO Nº 070/2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2017; 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Softexpert Software S.A.; 
 
Objeto: Constitui objeto deste CONTRATO, o fornecimento de uma Solução Integrada de Gestão Empresarial, envolvendo licenças de uso de 
software, instalação e configuração, administração, gerenciamento, manutenção e treinamentos, composto pelos seguintes itens: 
 

Nº Item Título do Item Detalhamento do item 

1 
Software para Solução 
Integrada de Gestão 

Empresarial 

1.1 - Sistema obedecendo as especificações de requisitos conforme Especificação Técnica, Anexo IV do 
Edital de Tomada de Preços nº 001/2017 

1.2 - Licenças de usuário que tenha permissão para configurar/parametrizar o sistema criando 
repositórios, outros usuários, grupos de usuários, processos e outros artefatos, denominado 
administrador. 
Quantidade: (10) dez licenças 

1.3 – Licenças de usuário que tenha permissão para operar o sistema executando as etapas dos 
processos definidos, efetuando buscas, carregando/anexando os documentos aos processos, conforme 
os critérios de segurança estabelecidos, denominado operador. 
Quantidade de licenças: Ilimitada 

1.4 – Serviço de suporte, acompanhamento, manutenção, correções de erros, atualizações de versão, 
por acesso remoto, com canal de atendimento telefônico disponível em horário comercial, com acordo de 
nível de serviço SLA de 8x5 (oito horas por 5 dias da semana - dias úteis), por um período de 12 meses a 
contar da data da instalação. 

2 
Serviços de Implantação 

dos Módulos e 
Treinamentos 

2.1 – Serviços de implantação envolvendo a instalação, configuração, parametrização, discovery e 
manual de treinamento. 

2.2 - Treinamento presencial para usuários administradores e operadores, de um total de 320 (trezentos 
e vinte) horas de duração, no mínimo, utilizando o ambiente operacional da Sercomtel, envolvendo os 
módulos de ECM/GED, Workflow/Processos, Gestão Estratégica, Governança e Funcionalidade 
Avançada de Apresentação de Dados,  da seguinte forma:  
a) Treinamento específico para usuários administradores com base no descrito no ítem 1.2 acima. 
b) Treinamento específico para usuários operadores envolvendo a utilização das 
ferramentas/funcionalidades dos módulos descritos no item 2.1, acima. No caso específico do módulo 
Workflow/Processos, o treinamento deverá abranger a revisão, implementação, operação e 
gerenciamento de pelo menos 2 (dois) fluxos de processos de até 20 (vinte) tarefas/atividades cada um, 
a serem definidos pela Sercomtel. 

2.3 - Treinamento para desenvolvimento de integração com os sistemas legados da empresa para 2 
(dois) analistas de informática de, no mínimo, 12 horas de duração. 

3 Serviço de Suporte 

3.1 - Serviço de suporte, acompanhamento, manutenção, correções de erros, atualizações de versão, por 
acesso remoto, com canal de atendimento telefônico disponível em horário comercial, com acordo de 
nível de serviço SLA de 8x5 (oito horas por 5 dias da semana - dias úteis), por um período de 12 meses a 
contar da data de término do ítem 1.4 acima. 

 



Jornal Oficial nº 3438 Pág. 12           Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 
 
Parágrafo único. Caso sejam realizados os treinamentos previstos no Item 2.1 e não sejam consumidas todas as 320 (trezentos e vinte) horas 
previstas, fica estabelecido que o saldo restante será utilizado para a realização de treinamento nos demais módulos da solução contratada. 
 
Preço: Pelo fornecimento do objeto descrito na cláusula primeira deste contrato, a Sercomtel pagará à Contratada o valor Global de R$ 259.770,00 
(duzentos e cinquenta e nove mil e setecentos e setenta reais), conforme descrito a seguir: 
 

Nº Item Título do Item Valor 

1 Software para Solução Integrada de Gestão Empresarial. R$ 115.080,00 

2 Serviços de Implantação dos Módulos e Treinamentos R$ 94.290,00 

3 Serviço de Suporte por 12 meses R$ 50.400,00 

 VALOR GLOBAL (Soma dos Itens 1, 2 e 3) R$ 259.770,00 
 
Parágrafo Único.No valor Global descrito acima já estão inclusos todos os impostos, seguro, todos os serviços elencados no objeto licitado, 
documentação técnica, testes, todos e quaisquer materiais e equipamentos, serviços de manutenção e suporte técnico, treinamento, todos os 
custos e despesas com seu pessoal, tais como: viagens, hospedagens, alimentação e locomoção nesta cidade de Londrina-Pr, da equipe técnica 
da Contratada que efetuará os trabalhos, objeto deste Edital, e demais custos e despesas necessárias para entrega e instalação do sistema nas 
dependências da Sercomtel, na cidade de Londrina – PR. 
 
Prazo/vigência:  A vigência do presente contrato será de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de conclusão do Item “1” do objeto 
contratado, conforme cronograma descrito na cláusula anterior, sem nenhuma pendência, mediante emissão pela fiscalização da Sercomtel do 
documento denominado “Termo de Recebimento” do objeto. 
 
Data e Assinaturas: Londrina, 29/12/2017; (Sercomtel S.A. – Telecomunicações: Eloiza Fernandes Pinheiro Abi Antoun e Flávio Luiz Borsato), 
(Softexpert Software S.A.: Ricardo Lepper e Raineldes Lepper). 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                                       Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada 

Jornalista Responsável – Alexandre Sanches                                                            Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2018-01-17T16:37:52-0200
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




